confession des pourvoyeurs ; il s’agit pourtant ici de la principale source étayant la 

démonstration de Charles Verlinden. Enfin, dans le récit assez légendaire que donne Richard 

de Saint-Vanne dans les années 1030-1040 de la translation des reliques de saint Saintin61, les 

marchands de Verdun revenant d’Espagne qui arrivent à Meaux ne peuvent être que des 

chrétiens puisqu’ils se voient chargés du transport des reliques du saint dans leur ville 

d’origine62. Reste la question des marchands d’eunuques de Verdun. En effet, si « les sources 

multum a Tullo distante, qui videlicet Iohannem Scarponnae insequitur; hinc Longohas, Belnam, Divionem, 

Lugdunum, Hispaniam versus intendunt, ubi sarcinis navi impositis Rhodanoque usque ad certum locum 

vehendis dispendiam perpessi non modicum : nam navibus invasis plura suorum amiserant. Post quaedam 

recepta Hispaniam tendit. Barcinonem venientes, quindecim diebus morantur, donec nuntius Tortose missus est. 

Ea prima regis Sarracenorum erat. Dux continuo eos properare resignat, exceptosque mense integro detinet 

adque ad omnem copiam procurat, donec velocius regi Cordubae nuntiati, de exceptione eorum per singulas 

civitates vel loca digne regia mandatum est honorificentia. Tandem Cordubam regiam urbem deducti, a palatio 

domus quaedam duobus fere milibus distans eis est delegata ; ubi regifico luxu omnibus etiam praeter usum 

exhibitis, per nonnullos dies coacti sunt remorari. » Vita Johannis abbatis Gorziensis, M.G.H., SS, IV, p. 370-

371. 
59 « Inde sumptu regio aclitteris instructus Gallia ocius petit atque in decem ferme ebdomadibus Gorziam 

venit. Ibi gratulantibus cunctis exceptus ac non post multus dies in urbe a sancto pontifice Adelberon invitatus et 

aliquot cum ipso manens diebus iucunde ammodum habitus est. Inde loca quaeque sua cum eo invisens, quia 

mense Augusto iam precipiti venerat, autumnum et hiemem secum transegit, donec dominici natalis festo 

transaco, qualiter imperatori dirigeretur est ordinatum. Res tamen eius et plures suorum [Gorziae] interim 

procuranda manserunt. Inde circa festum sanctae [Mariae matris Dei impera]tori ab eodem venerabili pontifice, 

comitante simul dom[no Eginoldo abbate], deductus honorifice in palatio Franconofurde suscipitur. [Cuius 

legatione audita], fide legati atque constantia summo laudata preconio, litterae mitiores perfer[endae 

decer]nuntur. Iohanni de prioribus supprimendis rescribitur, tantum cum donis procedat, ami[citiam] pacemque 

de infestatione latrunculorum Sarracenorum quoquo pacto conficiat reditumque maturet edicitur. Novis denuo 

muneribus perferendis atque mandatis, Virdunensis quidam, cui Dudo vocabulum, destinatur. Ita Hispanus 

Gorziam rediens, ibique sacrae quadragesimae maiore parte exacta circa palmarum diem cum legato 

imperatorio proficiscens lunii mensis principiis Cordudam venit. » Vita Johannis abbatis Gorziensis, M.G.H., 

SS, IV, p. 375. 
60 « Sed nec hoc pigeat memorare, quid tunc pro Berengario egerim, scilicet ut agnoscatur, quanta hunc 

caritate dilexerim, et cuiusmodi ab eo reconpensationem pro bene gestis acceperim. Hispanorum nuntii et 

nominatus Liutefredus, domini nostri tunc regis Ottonis nuntius, magna ex eorum dominis parte, munera 

imperatori Constantino detulerant. Ego vero Berengarii ex parte nihil praeter epistolam, et hanc mendatio 

plenam, detuleram. Estuabat itaque non parum hac pro verecundia animus, et quid super hac re faceret, 

cogitabat attentius. Estuanti autem et mihi nimium fluctuanti mens suggessit, quatinus dona, quae imperatori 

mea ex parte detuleram, Berengarii ex parte conferrem, parvumque munus prout possem verbis ornarem. Optuli 

autem loricas optimas 9, scuta optima cum bullis deauratis 7, coppas argenteas deauratas 2, enses, 35 lanceas, 

verua, mancipia 4 carzimasia, imperatori nominatis omnibus praeciosiora. Carzimasium autem Greci vocant 

amputatis virilibus et virga puerum eunuchum ; quod   Verdunenses mercatores ob inmensum lucrum facere, et 

in Hispaniam ducere solent. » Luitprand de Crémone, Antapodosis, M.G.H., SS, III, p. 338. 
61 « Interim dum hec agerentur, factum est in una dierum et ecce Virdunenses negociatores cum multo 

apparatu ab Hispania revertentes, repente apparuerunt, viri honorificentissimi et, quantum datum est intelligi, in 

divitiis potentissimi, habentes in comitatu suo equos onustos, mulos et asinos, copiosas advehentes divitias. » 

J. Van der Straeten, Les manuscrits hagiographiques de Charleville, Verdun et Saint-Mihiel : avec plusieurs 

textes inédits, Bruxelles, 1974, p. 164. 
62 Notons que même au début du XIe siècle, aucun juif de Verdun ou d’ailleurs ne semble intervenir lors de 

l’achat d’un esclave slave par un marchand chrétien de Verdun comme le rapporte les Miracles de Saint Paul  

composé à la fin du XIe siècle. Voir M. Parisse et A. Wagner, « Saint Paul de Verdun, vie et miracles », Scribere 
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arabes savent que les marchands d’eunuques de France étaient juifs63 », celles-ci ne